justificadamente, a indicação ou a manutenção do preposto da empresa, hipótese em que a 
CONTRATADA designará outro para o exercício da atividade. 

DO PREÇO 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
prestação dos serviços, objeto da Cláusula Primeira deste Contrato, o Valor Mensal Total de 
R$689.736,45 (seiscentos e oitenta e nove mil, setecentos e trinta e seis reais e quarenta e 
cinco centavos), sendo que o Valor Global Total para a vigência contratual de 180 (cento e 
oitenta) dias é de R$4.138.418,70 (quatro milhões, cento e trinta e oito mil, quatrocentos e 
dezoito reais e setenta centavos) de acordo com a Proposta Técnica Comercial – Anexo VIII 
deste Contrato da CONTRATADA datada de 07/05/2025. 

PARÁGRAFO ÚNICO - O preço indicado nesta CLÁUSULA inclui todos os custos que 
incidem sobre a contratação. 

DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA

[...]

• Deverá possuir estrutura apropriada para acondicionamento em armário de fiação (rack) 
de 19 polegadas, ocupando uma unidade (1U), sendo incluso o fornecimento dessas peças 
para prender no rack, conhecidas como “orelhas” por exemplo, ou trilhos, mantendo 1U. 
• Deverá possuir memória DRAM (ou SDRAM) de, no mínimo, 512 (quinhentos e doze) 
megabytes. Deverá possuir memória flash de, no minimo 256, com dual boot. 
• Deverá implementar ACLs baseadas em Portas (Ethernet) Físicas do switch; 
• Deverá implementar autenticação de login/senha ou certificado para a liberação de 
tráfego na porta através do protocolo IEEE 802.1x com as seguintes funcionalidades: